Cum autem ostenderit fuisse præteritis temporibus a sanctis Ecclesiæ Patribus lege sancitum, post mortem etiam, eos qui vel contra fidem, vel adversus Ecclesiæ canones erraverint, anathematizari oportere: necessarium pariter esse prospicimus ea quoque quæ nostra hac ætate facta sunt omnibus manifesta constituere, ut omnis tollatur contradictio, quæ a profanorum hæreticorum, ipsorumque impietatis patrocinatoribus possit excitari. Laurentium namque et Dioscorum, qui diversis temporibus apostolici throni sanctitatem subripuerant, quanquam nihil in fide peccassent, ob id ipsum tamen, quod per ambages episcopatum suscipere conati fuerant, vita

Verum cum in vestris litteris id etiam adjeceritis: si quis hæreticum anathematizaverit, et in ipsum sententiam ferens, omnes quoque cum ipso sentientes, adjunxerit, eum illos omnes completi, qui quavis ratione id ipsum quod damnatur probaverint: itaque cum Paulum Samosatensem, et Photium, et Nestorium, et Bonosum condemnaveritis, minime opus esse ut Theodorum quoque eadem cum ipsis sententiam nominatim condemnetis: scitote primo quidem illos suppresso nomine anathematizari, qui hæresum auctores sunt in errore secuti, ceteros autem minime deceperunt. At vero hæresum duces et magistros Ecclesia nominatim anathematizat. Theodorus porro non modo Nestorii magister exstitit, verum etiam impiis scriptis suis permultos induxit in errorem. Etenim quemadmodum recti Ecclesiæ doctores ex propriis doctrinis agnoscuntur atque propter ipsas commendantur, ita e contra, perversarum sententiarum auctores ex propriis ipsorum litteris redarguuntur atque anathematizantur. Cum igitur Theodorus et hæresiarches exstiterit et innumeras prope blasphemias in suis libris protulerit, nihil vobis superest causæ cur anathema in ipsum dicere detrectetis.

Circa fidei vero expositionem, quam vestris litteris inseruistis, etsi multa sint de quibus nobis vobiscum esset conquerendum, nihilo tamen minus id totum ignorantie simplicitate condonari oportere existimavimus. Alicubi namque versate scripsistis, alicubi verbis usi estis, neque in sacris litteris, neque a sanctis Ecclesiæ Patribus unquam adhibitis; alibi Ecclesiæ doctores ipsos, juxta quod vobis visum est, condemnastis, atque adhuc quemdam ad orthodoxam fidem omnino pertinentem silentio præteristis. Quapropter oportet vos, juxta sanctorum Patrum admonitionem, vel scientes loqui, vel si ignari estis, tacere, atque ab doctis et scientibus erudi.

Jam vero cum scripseritis, quemadmodum Ægyptiis respondere debeamus, miramur quidem, vos scilicet qui impiam eam epistolam, Theodorum, Nestorium, perversasque eorum sententias defenderitis, nunc commonere nos instituisse, quid sit a nobis aliis Ecclesiæ hostibus respondendum. Siquidem si ea quæ scripta a vobis sunt quis consideraverit, nihil aliud Ægyptiis hortabitur, quam ut Nestorium

πάντας τοὺς ἁγίους πατέρας καταδικάσαι, τοὺς κατα-  
κρίναντας ἐκείνους τε καὶ τὴν αὐτῶν ἀπιστίαν, καὶ πρὸς  
τούτους ἔξ ἐτέρας πλάνης εἰς ἄλλην ἐμπασιῆν, ὅποτε ἡμῖν  
ἐγράψατε ἀποκρίνασθαι τοῖς ἐναντίοις τῆς ἐκκλησίας,  
καλὴν καὶ ὀρθόδοξον εἶναι τὴν μουσαρὰν ἐκείνην ἐπιστολὴν.

Σπουδάσατε τοῖνυν πρῶτον μὲν ὑμᾶς αὐτοὺς διορθώ-  
σασθαι, καὶ οὕτως ἄλλους διδάξαι. Εἴ τις γὰρ ἢ Θεόδω-  
ρον, ἢ τὴν λεγομένην Ἰβὰ ἐπιστολὴν, ἢ τὰ Θεοδορίτου  
συγγράμματα τὰ κατὰ τῆς ἑρθῆς πίστεως ἐκτεθίγνα ἐκ-  
δικεῖ, τοῖς αἰρετικοῖς ἑαυτὸν συναριθμῶν, ἀλλότρου  
ἑαυτὸν ποιεῖ τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας, ἧς κεφαλὴ ἐστὶν  
ὁ μονογενὴς υἱὸς τοῦ Θεοῦ ὁ κύριος καὶ Θεὸς ἡμῶν Ἰησοῦς  
ὁ Χριστός, οὗ τινος ὑμᾶς αὐτοὺς χωρίζετε, τὴν ἀσεβῆ  
ἐπιστολὴν καὶ Θεόδωρον ἐδικουῦντες· καὶ διὰ τοῦτο  
προσηκόν ἐστ' ὑμᾶς τῆς ἀσεβείας τῆς ἐπιστολῆς, καὶ  
τοῦ ἐδικεῖν Θεόδωρον τὸν οὕτω προφανῆ αἰρετικὸν ἀπο-  
σχέσθαι. Εἰ γὰρ ὁ ἅγιος ἀπόστολος Πέτρος κωλύει,  
τοῦτο μὲν ἐκ τοῦ ἰδίου ὀνόματος, τοῦτο δὲ ἐκ τῶν λοιπῶν  
ἀποστόλων καλεῖσθαι τινα, καὶ ἐπιτιμᾶ τοῖς λέγουσιν,  
ἐγὼ μὲν.....

Οὐκ ὀλίγα ἄλλειπουσι.

A Theodorumque hæreticos suscipiant, universosque  
sanctos Patres rejiciant, qui ipsos eorumque infide-  
litate condemnauerunt : atque adeo ex uno in alium  
incidant errorem ; cum ad nos scribentes ut hosti-  
bus Ecclesie responderemus abominabilem eam epi-  
stolam orthodoxam appellare non dubitaveritis.

Nitimini itaque primum vosmetipsos corrigere,  
post autem cæteros docere : si quis enim vel Theo-  
dorum, vel dictam Ibæ epistolam, vel Theodoretii  
scripta adversus rectam fidem proposita defendit,  
hæreticis is annumeratur, et ab Ecclesia catholica  
alienus efficitur, cujus caput est Unigenitus Dei Fi-  
lius, Deus et Dominus noster Jesus Christus, ab cu-  
jus Ecclesia impia ea epistola separatur, et Theodori  
patrocinatores. Itaque expedit vobis ab impiæ illius  
epistolæ, Theodorique defensione cessare. Si enim  
Paulus apostolus prohibet aliquid suo, aliquid cæte-  
rorum apostolorum nomine vocari, eosque objurgat,  
qui dicebant : « Ego sum Pauli, ego autem Cephæ,  
etc. »

Non pauca desiderantur.

ANNO DOMINI DLVI.

## GILDAS SAPIENS.

NOTITIA (ex Gallandio).

I. Gildas cognomento *Sapiens* natus perhibetur C  
anno Christi 493. Eo namque anno se fuisse in lucem  
editum prodit ipsemet auctor his verbis (a) : *Ex eo  
tempore ... usque ad annum obsessionis Badonici mon-  
tis ... quique quadragesimus quartus, ut novi, oritur  
[al. orditur] unnus, mense jam primo emenso, qui  
jam et meæ nativitatis est.* Quo ex loco Vossius arg-  
uit (b) ortum Gildan; eo ipso anno quem modo in-  
nuimus. Saxones enim, inquit, anno 449, teste Be-  
da (c), in Britanniam advenere, quos Britanni ad  
Badonicum montem contriverunt : adeoque annus  
44 a primo Saxonum adventu assurgit ad annum 493,  
qui Gildæ nativitatis fuerit, ut ipsemet asserit. Aliam  
tamen a Vossiana interpretationem verborum Gildæ  
profert Joannes Smithus in notis ad suam ecclesia-  
sticæ Historiæ Bedæ præclaram editionem (d). Exi-  
stimat enim vir eruditus annorum numerum a Gilda  
editum scribendi potius tempus, quam Saxonum ad-  
ventum spectare : scripsisse scilicet Gildam anno a  
pugna Badonica 44 anno ipsi imprimis notabili, cui  
et natalitius fuit. In eamdem Smithi sententiam præ-  
veret Mabillonius his verbis (e) : « Quatuor et qua-  
draginta anni quos Gildas memorat inter adventum  
Saxonum et obsidionem Badonicam non intercesse-